本公司實施客戶特定抵押物類別的可接納性方面的指引。客戶貸款的主要抵押物類型：

• 房地產，包括住宅及商業物業；及

• 設備。

本公司亦重視確定抵押物的合法所有權、狀況及價值。抵押貸款依據抵押物的公平值批出。

本公司於整個貸款期內持續監察抵押物的價值。

1082019年報

財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

（除另有說明外，所有金額均以人民幣元為單位）

29. 金融工具風險管理（續）

(a) 信用風險（續）

抵押物及其他信用增級措施（續）

下表概述按擔保類型及逾期期限劃分的已逾期貸款：

於二零一九年十二月三十一日 逾期小於三個月
逾期大於三個月
小於十二個月 逾期超過一年 總計

保證貸款 12,604,553 13,300,000 2,142,019 28,046,572
抵押貸款 4,566,565 5,394,454 6,841,027 16,802,046

17,171,118 18,694,454 8,983,046 44,848,618

於二零一八年十二月三十一日 逾期小於三個月

逾期大於三個月

小於十二個月 逾期超過一年 總計

保證貸款 17,743 3,104,816 2,566,106 5,688,665

抵押貸款 3,132,392 132,652 5,739,900 9,004,944

3,150,135 3,237,468 8,306,006 14,693,609

風險集中度分析

本公司按客戶、地理區域及行業管理信用風險集中的風險敞口。本公司客戶主要位於農村地

區，彼等集中於揚州，惟客戶個別分散。考慮到本公司經營地理區域的監管限制，存在因地

理集中產生的信用風險。

撇銷政策

公司於用盡一切可行方法收回並確定合理預期無法收回時全部或部分撇銷貿易及其他應收款

項。合理預期無法收回的跡象包括破產、終止或預期成本遠高於應收賬款的賬面金額。公司

可能會撇銷仍在採取強制執行活動的貿易應收款項。倘收回該款項，則於收益表內確認。

109 揚州市廣陵區泰和農村小額貸款股份有限公司

財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

（除另有說明外，所有金額均以人民幣元為單位）

29. 金融工具風險管理（續）

(b) 外匯風險

本公司業務主要位於中國，外匯匯率風險有限敞口僅主要來自以港幣計值的若干銀行存款。

下表為於報告年末外幣風險的敏感性分析，反映了在所有其他變量不變的假設下，港幣匯率

發生合理可能的變動時，將對本公司稅前利潤（基於貨幣資產公允價值變動）及本公司權益產

生的影響。

於十二月三十一日

二零一九年 二零一八年

港幣匯率浮動

對稅前
溢利的影響

對稅前

溢利的影響

+5% 58 116

–5% (58) (116)

(c) 利率風險

本公司的利率風險變動敞口主要與其銀行存款、發放貸款以及計息銀行借款有關。本公司絕

大部份的發放貸款按固定利率計息，更容易受到生息資產和計息負債重新定價日不匹配的影

響。本公司不使用衍生金融工具來管理利率風險。

下表為於報告年末，當所有其他變量保持不變時，稅前溢利利率合理可能變動的敏感度（透過

對銀行及第三方現金浮動利率的影響）。我們的權益不受影響，惟稅前溢利變動對保留盈利
（我們權益的組成部分）的相應影響除外。

於十二月三十一日

二零一九年 二零一八年

浮動人民幣利率變動

對稅前
溢利的影響

對稅前

溢利的影響

+50個基點 18,897 21,687

–50個基點 (18,897) (21,687)

1102019年報

財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

（除另有說明外，所有金額均以人民幣元為單位）

29. 金融工具風險管理（續）

(d) 流動性風險

流動性風險是指本公司在履行與金融負債有關的義務時遇到困難的風險。

本公司通過循環流動性工具來管理流動性風險。該工具考慮了金融工具的到期日以及運營產

生的預計現金流。

下表概括了本公司金融資產和金融負債按未折現的現金流所作的到期期限：

於二零一九年十二月三十一日

即期 已逾期 3個月內 3至12個月內 1至5年 合計

金融資產：

 銀行及第三方現金 3,779,385 — — — — 3,779,385

 發放貸款 — 44,848,618 77,738,364 831,025,455 — 953,612,437

 其他資產 1,053,981 — — — — 1,053,981

小計 4,833,366 44,848,618 77,738,364 831,025,455 — 958,445,803

金融負債：

 其他負債 — — 1,909,223 124,104 256,376 2,289,703

 租賃負債 — — 61,137 630,000 2,085,379 2,776,516

小計 — — 1,970,360 754,104 2,341,755 5,066,219

淨額 4,833,366 44,848,618 75,768,004 830,271,351 (2,341,755) 953,379,584

資產負債表外擔保 — — — 34,000,000 — 34,000,000

111 揚州市廣陵區泰和農村小額貸款股份有限公司

財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

（除另有說明外，所有金額均以人民幣元為單位）

29. 金融工具風險管理（續）

(d) 流動性風險（續）

於二零一八年十二月三十一日

即期 已逾期 3個月內 3至 12個月內 1至 5年 合計

金融資產：

 銀行及第三方現金 4,337,348 — — — — 4,337,348

 發放貸款 — 14,693,609 133,786,542 756,629,225 — 905,109,376

 其他資產 1,088,749 — — — — 1,088,749

小計 5,426,097 14,693,609 133,786,542 756,629,225 — 910,535,473

金融負債：

 其他負債 — — 1,553,150 308,799 280,933 2,142,882

小計 — — 1,553,150 308,799 280,933 2,142,882

淨額 5,426,097 14,693,609 132,233,392 756,320,426 (280,933) 908,392,591

資產負債表外擔保 — — — 4,000,000 — 4,000,000

(e) 資本管理

根據《關於深入推進農村小額貸款公司改革發展的意見》（蘇政辦發 [2013]103號），農村小額貸

款公司的負債不得超過資本淨值的 100%，或然負債不得超過AA級公司資本淨值的 250%。

本公司資本管理的主要目標是保障本公司持續經營的能力及維持穩健的資本比率，以支持其

業務並將股東的價值最大化。

本公司管理資本架構並根據經濟狀況的變動及相關資產的風險特徵對其作出調整。為維持或

調整資本架構，本公司或會調整向股東支付的股息、將資本退回予股東或發行新股份。截至

二零一八年十二月三十一日和二零一九年十二月三十一日止年度，並無因管理資本而變更目

標、政策或程序。

1122019年報

財務報表附註
截至二零一九年十二月三十一日止年度

（除另有說明外，所有金額均以人民幣元為單位）

29. 金融工具風險管理（續）

(e) 資本管理（續）

本公司採用資本負債比率監控資本，而資本負債比率乃按負債淨額除以資本加負債淨額計

算。負債淨額包括計息銀行借款（扣除現金及現金等價物）。管理層將總權益（包括已發行股

本、儲備及保留盈利）視為資本。於各有關期間末的資本負債比率如下：

附註 於十二月三十一日

二零一九年 二零一八年

應付分期貸款 285,015 421,000

租賃負債 (i) 2,289,406 —